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Sposób uszlachetniania włókien roślinnych, w szczególności celem nadania im znamion wełnf.
Zgłoszono: 5 lutego 192u r.
Udzielono: 5 listopada 1924 r.

Pierwszeństwo: 13 grudnia 1918 r. (Niemcy).

Znane.są sposoby polegające na strąca¬
niu na włóknach produktów, wynikających
z działainia kwaisiu laziotowego stężonego,
65 %, lub mocniejszego na błonnik lub pro¬
dukty błonnika i na krochmal albo ciała,
krochmal ziaiwieraijącie, przyćmieni strącanie to
uskutecznia się bądź to zapoimocą płókaniia
wodą, bądź tetż zalpioimibcą traiktowania roiz-
cieńc>zoneimii roztworami1 kwasów, zfalsad, albo
soli 'z miastępującem pioitem płókamiiem wod^.

Stwierdzone zoątałoi, że znamiona wełny
można również nadać włóknu roślinnemu

zapomiocą traktowiania tegoż w temperatu¬
rze 'zwyczajnej; kwiaiseim aiziotowym stężonym,
mjwłaściwiej o komceintiialcjiil równej albo
wyższej od 65 %, i nials tępne usunięcie kwasu
zapoimoicą płókaniia.

Sposób ten daje się również zastosować
do włókna roślinnego wszelkiego rodzaju

i poid wszielikiemi postaiciiaimii, w stanie suro¬
wym lub bielonym, merceryzowanego lub
nie, w jakiejkolwiek fazie operacji, którym
ono podlega w przemyśle włóknistym, nie¬
zależnie od tego, czy znajduje się w postaci
masy, kłaków, gałganów, czesanym, zgrze¬
blonym, przędzy luib tikalniiny.

Podobna obróbka, nie dając wprawdzie
takich samych wyników, jakie otrzymuje się
sposobami opisanemi w patentach poprzed¬
nich, zapewnia jednak wydatne uszlachet-
nienie włókna roślinnego sposobami znacz¬
nie prostszemi od tamtych. Z drugiej strony
traktowanie to nadaje włóknu Toślinneimu
.własności wełny w stopniu praynajlmniej
równym temu, jakie osiąga się sposobem
Heberlein&i, polegającym na przepuszczaniu
tkanin, uprzednia mercieryzowainych w łu¬
gach przez mocny kwas siarczany.



Niniejszy sposób przedstawia następują¬
ce korzyści. Czas trwania zanurzenia! nie jest
ściśle ograniczony i budowa tkanki pozósta-
je niezmieniona podczas operacji; tworzywo
włókniste zachowuje anoc i tmioiże być na¬
stępnie wyżęte i wypłókane w przeciwień¬
stwie do sposobu wyżej wzim!i!a|nikowalnego,
według którego [reakcja 'Ograntozia się do
Miku sekund i inie może trwać dłużej bez
wywołania poważlniych sizlkoidlirwyich na¬
stępstw. , Oprócz tego tkanina, merceiryzo-
walna w ługu i traktowana fewalsem siarczan
nym, wytwalrzla masę galaJretowiatą, której
nie mlożoia wycisnąć bez uszkodzenia. Należy
aaznacizyć, ż§ tkantikna traktowana poidług
sposobu, stanowiącego piraeidlmiiot niniejszego
zgłoszenia, jest ścielejlsizia i bardziej; wełni¬
sta, niż obrabiana, zajpoimiocą kwasu siarczia-
nego. Naikoniec w pa-zeciwieństwier doi tamtej
metody waga! tikiankiy nie tylko nie zmniej¬
sza się, lecz wykazuje powiększenie z po¬
wodu wchłoftiiJeniila aizotu.

Nadto sposób niniejszy przedstawiał tę
dogodność, że porwała na zupełne odzyskar
nie zużytego kwasu azotowego.

Sposób ten można wykorzystać i do osią¬
gnięcia efektów druku na tkaninach, bądź
to drogą bezpośrednią, bądź tez zapoimlocą
rezerwy.

Metodę stanowiącą przedmiot niniejsze¬
go wynalazku, można zrealizować w sposób
następujący.

Materjał włóknisty, np. piod postacią tlka-
niny albto przędzy, zanurza się* do znaleźnego
nadmiaru kwasu azotowego stężonego w któ¬
rym pływa swobodnie, bez żadnego napięcia,
aż do ukończenia reakcji, pocztem się go wy-
calskla i płócze. Czas trwania kąpieli zależy
od kolncentracji kwasu i od jakości materja-
łu włóknistego, zwłaszcza jego porowatości
izdolmiości pochłaniania!, np. 1 minutla mo¬
czenia wystarczy dla prostych i zwyczaj¬
nych tlkanin w kwasie azotowym 75%-wym;

1»KŁGRAFK0?IAŃSKICH W KP*t<3Wl»

"2 minuty dla zwykłych perkałów w kwasie
72%-owym; i 5 minut dla cienkich batystów
z bawełny egipskiej w (kwasie 65%^oiwym.

Traktowanie to w kwasie azotowym
można przedłużyć do 5, względnie 10 albo
30 minut beiz uszczerbku dlaj wynilku oJsitla^
tecznego, pod wamiinkiem, by, temperatura
nie przekraczała 20° C; falkt ten ma wielkie
zinaJcizeiniiie dla falbiykacji na wielką skałę,
gdzie trzeba zaiwisizie licizyć nia imioiżłiwoiść
przerw lub ilnne przyczyny, uiniiieiruchattnia-
jąoe apairaty w ciągu pewnego czasu.

Ze względów praktycznych "utrzymuje
się temperaturę kwasu na poziomie nie wy¬
sokim, szczególnie dla uniknięcia wywiązy¬
wania się par kwaśnych, lecz można dojść
do 25° C bezi niebezpieczeństwa dłia mate-
rjału traktowanego.

Zaponiocą kwasu azotowego o koncen¬
tracji pomiędzy 65 % a 75 %, możnia w tem¬
peraturze zwykłej przedłużyć bez, szkody
działanie kwasu azotowego na włókno; na¬
tomiast w razie przekroczenia tej koncentra¬
cji ponad 75 %, należy pozwolić działać kwa^
sowi azotowemu na włókno przez, czas- bar¬
dzo tylko krótki, zwykle kilka minut; czas
ten zmienia się w sposób odwrotnie propor¬
cjonalny do koncentracji kwasu.

Zastrzeżenia patent o w e.

1. Sposób uszlachetniania włókna roślin¬
nego w szczególności dla nadania mu zna¬
mion wełny, tern znamienny, że na włókina
dniała się w zwykłej temperaturze!, kwasem
azotowym stężonym, najwłaściwieji o kon-
centiriaicji równej albo wyższej od 65 %, i na¬
stępnie usuwa się kwas ^apomocą płókania.

2. Otrzymywanie efektów druku na tka-
ninialch bądź to drogą bezpośrednią, bądź też
dtogą rezerw, tein znamienne, że postępuje
się według sposobu wymieniionego w za¬
strzeżeniu 1. t *

Socićte de Brevets Textiles,

Zastępca: K. C z e m p i ń s k i,
rzecznik patentowy.
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